จนในที่สุดจึงเกิดการรวมมือและการรวมตัวของประเทศกลุมภูมิภาค
นิยม สมาคมประชาชาติแหงเอเชียตะวันออกเฉียงใต (Association of South East Asian Nations: ASEAN)

6. ความรูเรื่องจุดกําเนิดอาเซียน ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใตไดคอยๆ กอตัวเปน “องคกร” ขึ้น โดยในวันที่
8 สิงหาคม 1967 (พ.ศ. 2510) ประเทศในภูมิภาค 5 ประเทศ ไดแก อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟลิปปนส สิงคโปร และไทย ในป
1984 (2527) บรูไนดารุสซาเลมเขารวมเปนสมาชิกชาติที่ 6 ของอาเซียน และตอมาในป 1995 (2538) เวียดนามก็ไดเขาเปน
สมาชิกชาติที่ 7 และตามมาดวยลาวและพมาเปนสมาชิกในลําดับที่ 8 และ 9 ในป 1997 (2540) และกัมพูชาไดเขาเปน
สมาชิกลําดับที่ 10 ในป 1999 (2542)

7. ความรูเรื่องสา 3 เสาหลักอาเซียน ในการประชุมผูนําอาเซียน ครั้งที่ 9 ระหวางวันที่ 7-8 ตุลาคม 2546 ที่
บาหลี ผูนําอาเซียนไดตอบสนองตอการบรรลุวิสัยทัศนอาเซียนเพิ่มเติม โดยไดลงนามในปฏิญญาวาดวยความรวมมืออาเซียน
(Declaration of ASEAN Concord II หรือ Bali Concord II) เห็นชอบใหมีการจัดตั้ง ประชาคมอาเซียน (ASEAN
Community) ภายในป พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ประชาคมอาเซียนน้ีจะประกอบดวย 3 เสาหลัก (pillars) ไดแก ประชาคม
ความม่ันคงอาเซียน (ASEAN Security Community–ASC) ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community-
AEC) และประชาคมสังคม-วัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural Community-ASCC)

8.